cere? — Resp.: Nulla hoc loco realis antilogia, sive contradictio est. Nam ab Abraham usque ad David, propriè quidem sunt tredecim tantum generationes, cùm solum terdecies in illa primâ tesseradecade dicatur genuit, et generatio nostra sit, nisi cum unus alius genuit. Nihilominus meritò Evangelista quatuordecim dicit esse generationes, quia ab Abraham usque ad David inclusivè sumptum quatuordecim sunt personae generantes et genite. Quare, ut Cornelius à Lap. rectè observat, per generationes acipiendæ et numerandæ sunt personæ omnes tam generantes, quam genite; haec enim, ut dixi, sunt quatuordecim. Id quoque confirmatur ex textu græco, in quo non est vox γενεα, generatio; sed γένεα, hoc est, progenies, genus, familia, etc., quasi dices: ab Abraham usque ad David progenies quatuordecim, etc. Ex eisdem causâ à David usque ad transmigrationem Babylonis erant generationes 14, non annumerando Davidem, utpote qui jam ad primam tesseradecadem, seu quaterdecadem pertinet.

460. Dices: Saltem in secundâ aut tertîâ tesseradecadi non nisi tredecim generationes numerantur; nam si Jechonias generatio adnumeratur secundâ tesseradecadi, tunc in tertîâ tesseradecade tantum remanentbunt tredecim generationes: si verò Jechonias generatio adnumeratur tertîâ tesseradecadi, tunc in secundâ tantum tredecim generationes erunt; uti rem hanc consideranti patebit. Hanc difficultatem teste Cornelio à Lap. Comment. in Matth. 1, 12, olim Porphyrius Christi et Christianorum hostis, ei objectabat velut inextricabilem. Resp. et dico, à Davide usque ad Jekoniam, non verò usque ad Jekoniam inclusivè sumptum esse quatuordecim generationes. Verisimilior enī est sententia eorum, qui cum S. Epiphanio censem, sacrum textum originaliter sic habuisse: *Josias autem genuit Joakim (seu Jekoniam); Joakim verò genuit Jekoniam;* ac reverè Weigelius, teste Hermanno, Goldhagen, è vetusto græco exemplari hanc lectionem producit. Ratio hujus ulterior est, quia Jechonias non filius, sed nepos Josiae fuit. Nam Josias genuit quatuor filios, Iohanan, Joakim, Sedeciam et Sellum, 1, Paral. 3, 15. Horum secundus (nempe Joakim) genuit Jekoniam et alium Sedeciam, ibid., v. 16. Quapropter hoc loco errorem unius ē primis et antiquissimis librariis seu descriptoribus sacri textus agnoscerē cogimur, à Josiā ad Jekoniam, omisso Joakimo, ob similitudinem nominum transeuntis: Joakimus enim fratres habuit Iohanan, Sedeciam, et Sellum, Jechonias verò non fratres, sed unum duxit fratrem, Sedeciam juniorem. Porrò Jechonias etiam dicitur Joachin nomine patri suo vicinus, sed ex eo dignoscendus, quod Joakinus pater per k et m, Joachinus filius per ch et n tam in textu hebraico, quam latine scribitur: à Josiā igitur genitus fuit Jekonias seu Joachimus, et ab hoc Jekonias seu Joachimus. Hunc autem utrumque, id est, tam patrem quam filium à D. Mattheo scriptum fuisse, illud argumento est, quod omisso Jekoniam seu Joachimo numerus sibi non constaret ab ipso Evangelista fixus, ut allata objectio observat;

nec enim generationes quatuordecim in quālibet tesseradecade prodirent; prodeunt autem, si sic ponatur: Josias autem genuit Jekoniam; Jekonias verò genuit Jekoniam, ut est subjectâ tabellâ patet.

1. Abraham.	1. Salomon.	1. Jechonias,
		seu Joachin
2. Isaac.	2. Roboam.	2. Salathiel.
3. Jacob.	3. Abias.	3. Zorobabel.
4. Judas.	4. Asa.	4. Abiud.
5. Phares.	5. Josaphat.	5. Eliacim.
6. Esron.	6. Joram.	6. Azor.
7. Aram.	7. Ozias.	7. Sadoc.
8. Aminadab.	8. Joatham.	8. Achim.
9. Naasson.	9. Achaz.	9. Eliud.
10. Salmon.	10. Ezechias.	10. Eleazar.
11. Booz.	11. Manasses.	11. Mathan.
12. Obed.	12. Amon.	12. Jacob.
13. Jesse.	13. Josias.	13. Joseph
		sponsus Mā
		rīe, è quā
		natus
14. David.	14. Jekonias,	14. Jesus
		seu Joakim.

Scholion. Eodem formâ modo, sed brevius, objec-
tam difficultatem solvit Cornelius à Lap., Comment.
in Matth., qui nihil de errore à primo aliquo librario
in describendo sacro textu commisso dicens, id solum
observat, non esse unum eundemque Jekoniam, de
quo sermo est Matth. 1, 11 et 12, sed illum priorem
fuisse patrem posterioris, utrumque tamen dictum
esse Jekoniam, licet prior seu pater propriè dicendus
fuisse Jekonias per k; posterior verò, seu ejus
filius, Jekonias per ch. Nimirūm, ut idem interpres
ait, in nominibus propriis multa talia immutata vide-
mus. Hoc autem supposito, salvantur 14 generationes
à Salomone usque ad Jekoniam. id est, Joakinum
patrem, et aliae 14 generationes à Jekoniam, id est,
filio Joakimi usque ad Christum, ex Mariâ natum,
prout consideranter patebit.

461. Antil. II. Mattheus in genealogiâ Christi (cap. 1, v. 8) dicens: *Joram autem genuit Oziam,* manifestè contradicit libris Paralipomenon, ex quibus habetur, tres inter Joram et Oziam intercessisse generationes, nempe Ochoziam, Joam, et Amasiam. Joram e. im
genit (I Paralip. 3, 11 et 12) Ochoziam, Ochozias
Joam, Joas Amasiam, Amasias verò Azarium, sive Oziam. Iste enim erat binomius. — Resp.: Turpiter errat Dumarsais (1), qui haec nobis objicit. Nam S. Mattheus, absque crimen falsi, aut notâ contradic-
tio-
nis, tres illos reges omittere potuit. In factis enim publicâ jam notitiâ divulgatis nihil dubitatum historici
medias quasdam circumstantias omittere, et in ge-
nealogiis retexendis necessarias duxit ad scopum
suum personas commemorare. Sic plures ab Esdrâ
omissos fuisse intelliges, si libri I, caput 2, conferas
cum capite 7 libri 2. Hanc libertatem profanos quo-

(1) Vide Nonnotte, loc. cit. art. *Evangelium*, In
responsione ad objectiones incredulorum contra veri-
tatem Evangelii, num. 3.

que scriptores sibi sumpsisse in recensendis veterum monachiarum regibus, testantur Grotius et Lightfoot apud Calmetum loc. cit.

Si autem causam, ob quam tres illi reges prætermissti à S. Matthæo fuerint, quæres, verisimilissimum petes ex peculiari maledictione à Deo in Achabii posteritate bis promulgata, 3 Reg. 21, et 4 Reg. 9, ob quam tres illi reges, qui erant nepotes ex Athalia ejusdem filiæ et Amri nepite geniti, quasi è numero regnum deleti censebantur. Hinc etiam valde probabile est, quod hi reges, populo plurimum exosi, è monumētis regni erasi sint, et expuncti è publicis familiarium tabulis in templo asseverari solitus, è quibus S. Matthæus genealogiam Christi excipitur. Præterea idem Evangelista, cùm vellet servare numerum ter quatuordecim in recensione progenitorum Christi, debuit tres è regibus retinere, qui in eâ enumeratione abundabant, uti eug S. Hieronymo multi interpres obseruant; rationem verò, cur tres istos- potius omitteret, quām alios, sufficientem habuit modo assignatam.

Denique, si ulterius queras, cur S. Matthæus memoratum numerum elegerit, et genealogiam Christi in tres quaterdecades diviserrit, respondent passim Patres et interpres, hanc rationem assignando, quia S. Evangelista voluit triplicem populi Judaici statum recensere, primum sub Patriarchis et iudicibus, alterum sub regibus, tertium sub ducibus et pontificibus; siquidem ab Abraham post Moysen et Iosue usque ad Sôul, cui primus ex stirpe Juda in regno successit David, populus gubernabatur à iudicibus, à Davide usque ad transmigrationem babyloniam erat sub regibus; post transmigrationem babyloniam usque ad Christum sub ducibus et pontificibus. Veniente autem Christo supremo iudice, rege, ac pontifice, cessavit dicta ratio, que debuit in Christo, qui regnum attulit aeternum, terminari.

162. Antil. III. In genealogiâ Christi apud Lucam (cap. 3, v. 23 et seqq.) extant quindecim generatio-nes plures à Davide usque ad Christum, quām apud Matthæum; quod iterum fieri nequit sine contradictione inter Lucam et Matthæum. — Resp.: Etiam hic turpiter errat Dumarsais, istud objiciens. Nam omnis hæc apprens contradicito evanescit, si attendatur, quod S. Matthæus genealogiam Christi à Davide texat descendendo per Salomonem usque ad Josephum sponsum Mariae; S. Lucas verò ascendendo à Christo ad Davidem per Nathanem alterum Davidis filium, ut proin progenitores Christi ac generationes aliae sint, pluresque esse possint à Davide per Nathanem usque ad Christum, quām per Salomonem usque ad Christum. Neque diversitas illa numeri generationum apud duos illos Evangelistas est nimia, quia apud S. Matthæum tres generationes (nempto Ochozias, Joas, et Amasias) omissa sunt, ut numero precedente diximus; proin differentia inter unam et alteram genealogiam consistit duntaxat in numero duodecimi generationum; atqui non innutitum est intervallo undecim vel duodecim seculorum (quot fluxere à Davide usque ad Christum, ut videri potest in tabula chrono-

logiæ S. Scriptura in fine Dictionarii Biblici à Calmeto conscripti) unam familiam seu stirpem duodecim generationes piures numerare, quām familiam alteram. Sic enim differentia in uno seculo tantum erit circiter una generatio. Præterea, ad ejusmodi differentiam inducendam alio opus non est, quām ut conjugia in una familiâ paulò longiorem remoram patientur, quām in alterâ.

163. Antil. IV. Nec Mauthæus (ait Bolingbrook in der wichtigen Untersuchung, etc.), nec Lucas textit genealogiam Marie, sed Josephi, cùm tamen dogma Christianorum sit, Christum ex sola Mariâ, et non ex Josepho secundum carnem descendere. Præterea, Matthæus pro patre Josephi assignat Jacobum, et pro patre Jacobi Madan; Lucas verò Josephi patrem ait esse Heli, et hujus patrem Mathat. Paucis: Lucas cap. 3, longè aliam Christi genealogiam textit, quām Matthæus cap. 1.— Resp.: Eamdem objectionem jam ante quatuordecim seculi Julianus apostola Christianis opposuit, et Bolingbrook aliisque increduli nostrâ aitare tantum reconquunt antiquam crambem diu D. Hieronymo, et interpres S. Scripturae passim (1) confutatam. Unde, ne longius me detineam, breviter respondeo, ac in primis dico, quod S. Matthæus, cùm genealogiam S. Josephi ex Davide descendensis directè ostendit, eo ipso etiam indirectè B. V. Mariae et Christi ex Davide descensum secundum carnem ostendit, ut SS. Patres nominatim Hieronymus, Chrysostomus, Hilarius scribentes in hunc locum S. Matthæi, rectè observant. Rationem asserunt, quia apud Hebreos lege, Num. 36, v. 7, 8, cautum erat, ne vir uxorem, aut femina virum ex aliâ tribu aut familiâ assumeret, quām ex suâ; quæ lex illas præcipue feminas spectabat, quæ proliis masculi defectu ex esse heredes erant paternorum bonorum, ut clare indicat ratio legi subjecta: *Ut hereditas permaneat in familiis, nec sibi miscentur tribus, quām legem quin religiosè observant Maria et Joseph ejusdem sponsus, dubitari non potest.* Cùm igitur B. Virgo desponsa fuerit S. Josepho, de eadē tribu et familiâ suëre utequer, id est, S. Maria et Joseph; præsertim quod B. Virgo dicatur fuisse proles unica Joachimi patris. Ergo, cùm S. Matthæus recensuit genealogiam S. Josephi, hoc ipso indirectè ostendit progeniem B. Virginis et Christi ex domo David, ac de tribu Iudæa. Quod autem attinet genealogiam Christi à S. Lucâ descriptam, ea juxta omnes est genealogia non S. Josephi, sed B. V. Mariae, ut patebit legenti interpres. Ceterum magnâ probabilitate non caret sistema Cornelii à Lap., juxta quem non solum S. Lucas, sed etiam S. Matthæus textit genealogiam Marie matris Jesu; S. Matthæus quidem per lineam B. Virginis maternam; Lucas verò per ejusdem lineam paternam. Sicut enim Mathat genuit filii seu Joachim patrem B. Virginis; ita Mathat à S. Matthæo recensitus, genuit præter Jacobum

(1) Vide Calmetum dissert. ante Comment. in Evangel. S. Lucæ; Hermannum Goldberger, etc. 5 introduct. in S. Scriptor. num. 54 et 55. Bellardistus in Propylæo maij, etc.

S. Josephi patrem etiam Annam matrem B. Virginis. Unde Matthaeus et Josephi et Mariae genealogiam simul textit.

Dixi Mathat genuisse Ieli seu Joachim; nam haec tria nomina Ieli, Heliacim, Joachim sunt aequivalenter idem nomen.

Præterea neque est contradicatio, dum S. Matthæus patrem S. Josephi dicit esse Jacobum; Lucas verò ejusdem patrem videtur dicere esse Heli; nam haec verba, *qui fuit Heli*, non appellant ad S. Josephum, sed ad Christum, ita ut sensus sit: *Jesus (qui putatur filius Joseph) fuit Heli*, id est, nepos Heli, seu Joachimi patris Deiparae (1).

164. Corollarium I. Obiectio de contradictione Matthæi et Lucæ in texendâ genealogiâ Christi, non est nova, nec à naturalistis, aliisque incredulis nostræ ætatis primum excoigitata; sed eam jam olim Julianus apostata Christianis opposuit, quam Christiani doctores pridem refutârunt. Controversia critica hodiè solùm in eo est, quenan ex variis diversorum auctorum solutionibus melior sit, et aliis praferenda. Aliud enim systema in hunc finem amplexus est Julius Africanus, aliud Calini, aliud Cornelius à Lap., que omnia in compendio refert Josephus Widmann.

Corollarium II. Etiam si non possemus clarè ostendere modum conciliandi genealogiam à S. Matthæo scriptam cum genealogiâ Christi à S. Lucâ exarata, nihilominus de veritate utriusque genealogiae nullatenus dubitandum foret. Evangelista enim (præscindendo etiam ab ipsorum inspiratione divinâ) nec falli, nec fallere poterant in texendis hisce genealogiis, quia Hebrei cautiissimi erant, et diligentissimi in notandis, ac in tabulariis publicis asservandis genealogiis, eorum maximò, qui ex tribu Judâ et stirpe David, ex quâ nasciturum Messiam noverant, descendebant. Unde et Josephus, I. I contra Appionem, Judeos præceteris nationibus in hoc exactos plurimù laudat. Et tamen Iudeorum nemo unquam sive Matthæo, sive Lucæ, eum genealogiam Christi texerent, eumque ex tribu Judâ et stirpe David descendere demonstrarent, obliqui ausi sunt. Profectò, si haec genealogie in Evangeliis Matthæi et Lucæ descriptæ falsæ fuissent, nihil Iudeis sevi illius facilius esse poterat, quâm horum Evangelistarum falsitatem detegere, atque ita omnem in reliquis etiam rebus fidem iisdem derogare. Cùm ergo nihil tale in Evangelii nostris deprehenderint Iudei, dicendum restat, veritatem hanc tunc fuisse meridianâ luce clariorem. Porrò Celsius, Porphyrius et Julianus, qui Ecclesiæ, 2, 3 et 4, nonnulla hæc de re objecerunt, nihil unquam solidum contra Ecclesiæ fidem attulerunt. Unde prorsus absurdum et impudens est, hodiè post 18 secula de genealogiâ Christi à Matthæo et Lucâ descriptâ tricari, cuius veritatem omnes etiam Hebrei Evangelistis coxi, omnesque proximè et continuaâ serie sequentes agnoveré, exceptis paucis quibusdam philosophis gentilibus, aut

apostatis, qui à SS. Patribus et interpretibus orthodoxis pridem refutati fuere.

165. Antil. V. Textus hebreus, et Vulgata latina (Genes. 10, 21. Item Genes. 11, 12) Cainan omitunt, et sic contradicunt Evangelista Lucæ, qui (cap. 3, v. 23 et 36) euodem Cainan in genealogiâ Christi medium inter Arphaxad et Sale ponit; sicut etiam 70 Interpretes illum dicto modo (Genes. 10, 24, et Genes. 11, 12) medium ponunt. Resp. 1º: Quamvis in textu hebreo et in nostrâ Vulgatâ loc. cit. Geneseos Cainan omittatur, is tamen Genes. loc. cit. apud 70 Interpretes (sicut Luce loc. cit.) ponitur medius inter Arphaxad et Sale, sat claro indicio, Cainan posse ponit vel omitti in sensu mox explicando. Resp. 2º: Non offici veritati duorum codicium, si unus exprimat aliquid, quod alter omittit: obstaret quidem, si quod unus exprimit, alter negat.

Neque dicas, satis colligi, quod textus hebreus et Vulgata latina loc. cit. Genes. negent, Cainanem esse intermedium inter Arphaxad et Sale; qui dicunt, *Arphaxad genuisse Sale*. Ne, inquam, hoc dicas; nam, siem S. Matthæus in genealogiâ Christi dicens, *Joram genuisse Oziam*, et sic omittens Ochoziam, Joam, et Amasiam reges Juda, qui inter Joram et Oziam erant medi, idèo non negavit tres istos reges: sic dicendum, in textu hebreo et nostrâ Vulgatâ, dum, loc. cit. Genes., dicitur, *Arphaxad genuisse Sale*, non negari Cainanem inter Arphaxad et Sale esse medium, sed solum ponit genitorem mediatum, pro immediato, avum respectu nepotis, Arphaxad respectu Sale. Phrasij enim hebreia omnes nepotes vocantur filii vel geniti suorum avorum, aut aliorum remotiorum progenitorum, ut ex non paucis S. Scriptura locis (1) patet. Hinc etiam non mirandum, quòd 70 Interpretes, qui Genes. 10, 24, Cainanem pœnit medium inter Arphaxad et Sale; pariter euodem Cainanem Genes. 11, 12 et 15, sic ponant. Vide Polyglotta Biblia Philippi II, Hispaniarum regis catholicî mandato, opera verò Benedicti Ariæ Montani in lucem edita.

Si porrò queras, cur 70 Interpretes Genes. loc. cit. et S. Lucas in Evangelio suo distinctè ponant Cainan medium inter Arphaxad et Sale; textus autem hebreus, et Vulgata latina eundem Genes. cit. loc. omittant, resp. 70 Interpretes et S. Lucas, rem expressius volentes describere, disserunt, *Arphaxad genuisse Cainan*, hunc verò genuisse Sale, ut sciatur, qui fuerit ipsius Sale pater immediatus; ipsi autem 70 Senes id jam sciverunt ex traditione certâ, vel ex libris genealogiarum apud Iudeos asservatis. Moyses verò in textu hebreo libri Genesis (quem nostra Vulgata sequitur) Cainanem prætermisit, vel ut generationum seriem usque ad Abrahamum in certis decades distribueret, vel ob aliquam nobis incomptam causam; fermè sicut Matthæus, quasdam generationes omisit, sive numerare voluerit per testadecades, ut fert communis opinio, sive præter-

(1) Judith. 8, 4. Item I Esdræ 5, 1. Item I Paralip. primis 10 capitibus.

miserit illos, ut potè ortos ex Jezabele detestandā feminā gentili, ut S. Hilarius Comment. in Matth. censem.

Denique si quæras, quomodò Arphaxad 35 annos natus, Gen. 11, 12, potuerit habere Sale filium, si quidem respectu hujus ille fuerit avus, et non pater. Resp.: Id fieri potuit, si cum Genebrardo in Chronico ad annum mundi 1659, dieatur, quòd Arphaxad anno ætatis sua decimo octavo genuerit Cainanem, et quòd Cainan anno ætatis sue decimo septimo genuerit Sale. Sic enim verum est, quòd Arphaxad anno ætatis sue trigesimo quinto habuerit Sale filium, id est, nepotem.

166. Antīl. VI. Evangelista Lucas (cap. 2, v. 2) Christum ait natum sub praeside Syrie Cyriño, censum ex Augusti Caesaris decreto exigente; cùm tamen ex historiā certum sit, sub tempore Christi nascentis non Cyrinum, sed Saturninum, et post hunc Quintilium Varum fuisse Iudeæ presides, ut omnes eruditii nōrunt. Ita Bolingbrock, et Dumarsais incredulorum primores. Resp.: Varie à variis auctoribus responsiones dantur ad hanc apparentem antilogiam dissolvendam. Melior et communior videtur esse illa dicentium (1), Saturninum tunc fuisse quidem ordinarium Syrie et Iudeæ presidem; Cyrinum tamen (alio nomine Cyrenium, vel Quirinium, aut Quirinum dictum, ut Cornelius à Lap. in cap. 2. S. Lucas observat) cum imperio extraordinario ad censum peragendum in Syriam missum esse eo tempore, quo ex edicto Caesaris pacatus orbis describi debebat, ut Caesar universorum, qui vel subditi, vel socii essent populi romani, numerum ac facultates nosse posset. Cyrus quippe, vir consularis, circa idem tempus agebat in Oriente, ac bellum contra Hamadanenses feliciter, consercerat (vid. Tacit. Annal. lib. 5), adēque ob recentem victoriam celebris; unde licet Senatorius Saturninus tunc Syriam administraret, Cyriño tamen tamquam extraordinario procuratori et legato in executione rerum ad censum pertinientium subordinatus fuit; ita etiam Germanicus circa annum urbis 767 et 769 censu Galliarum intentus fuit, etiam si non esset legatus ordinarius Gallie, ut videre est apud Tacitum, ibid., lib. 1. Ceterum, quòd Cyrius, quando primam illam descriptionem, enjus S. Lucas meminit, non fuerit propriè preses Syrie, sed duntaxat censor, seu Caesaris legatus ad censum illum in eundum specialiter constitutus, etiam inde colligitur, quia vox greca ἡγεμόνες, quā S. Lucas hoc loco Cyriini munus significat, tum ordinarii, tum etiam alii magistratus dari solet. Si enī eadem vox à S. Lucā in Actis Apostolorum, cap. 24, Felicitributur, qui nominis procuratoris officium habuit. Hinc etiam S. Ju-

(1) Ita docent card. Norisius apud Pagium in apparatus chronol. ad annales Karonii pag. 31, numero marginali 129. Bollandiste, tom. 49, in Propilio ad Acta SS. May. pag. 21, num. 7, edit. Antwerp. Petavius Ration. Temp. 1. 4, c. 2, et de doctrina Temp. 1. 12, c. 8. Daude Histor. Univers. tom. 1, pag. 507. Joan. Bapt. Duhamel Comment. in Luc. 22, et in Act. 5, 36, pluresque ali.

stinus, Apol. 2, memoratum Cyrinum seu Quirinium vocat ἡγεμόνος, id est, procuratorem, non praesidem.

167. Instant. Si illa descriptio universalis totius orbis, quemadmodū Lucas tradit, facta fuisset, ethnici scriptores de cā mentionem fecissent: sed nullam mentionem fecerunt; prob. min. Tacitus et Suetonius rerum romanorum historici exactissimi, nec verbo mentionem faciunt (ut Dumarsais inquit) de illa primā descriptione Iudeæ facta sub Cyriño: ergo est conficta. Resp. et cum Nonnotte dico, Dumarsium hic turpiter prodere inscitiam suam, ac palim demonstrare, à se nec Tacitum, nec Suetonium fuisse lectos, aut saltem non rite intellectos. Quis enim prudens descriptionem orbis, qua sub Augusto contigit, in annibl. Taciti querat; cùm hic scriptor dicti imperatoris gesta nequidem recenseat, sed pauca duntaxat de ultimis vita Augusti diebus commemoret? Suetonius verò vitam Caesarum quidem edidit, sed ita ut eorum genium et indolem potius quam seriem rerum durante imperio gestarum recenseret; unde pariter mirandum haud est, quòd illius census et descriptionis sub Cyriño facte non minorit.

Ceterum de illa universalis descriptione totius orbis sub Cæsare Augusto, cuius S. Lucas loc. cit. meminit, Grotius ita disserit: *Nou ita (hoc) intelligo, quasi uno eodemque tempore factus esset census per totum orbem, quā romanus erat; sed cùm Augustus omnem vim imperi rationi pernossē vellet, per omnia regna et provincias constituit censum agi, modò hic scilicet, modo ille, ut commodum erat.* Hoc autem pluribus monumentis ex antiquitate depromptis idem scriptor deinde confirmat. Juxta hujus ergo auctoris sententiam S. Lucas, priùs habita mentione descriptionis universalis, quam Augustus præcepérat, quaque non simul omnis, sed modò in uno loco, modò in altero facta fuit, ad peculiarem descendit per Cyrinum in Iudeā peractam omnium primam. Hoc autem si ponatur, sicut reverā æquo jure poni potest, nulli rursus est admirationi locus, si ethnici de hac descriptione mentionem non habuerint, cùm ea sensim, et modò in uno, modò in alio loco peracta fuerit. Præterea alia adhuc causa esse potuit, cur hujus universalis descriptionis apud auctores ethnicos nulla mentio occurrat, quia, ut Tillemontius in vita Christi observavit, solus Dion accuratam historiam Augusti scripsit; hujus autem historicæ primi decem anni perireunt, intra quorum spatium jussu Augusti hic census peractus fuit.

168. Scholion I. Rectè contra deistas Cerboni observat, S. Luca loc. cit. id potissimum fuisse propositum, ut eam descriptionem narraret, quæ Cæsare jubente, in Iudeā tempore nativitatis Christi facta fuerat ut dubitari non potest. De hac ergo si constituerit etiam confessione eorum qui christianæ religioni adversabantur, habemus quod modò volumus. Atqui de hac descriptione testati sunt ipsi etiam infensissimi Christianorum hostes, Iudei, et ethnici. Sic in dialogo cum Tryphone Iudeo, num. 78, S. Justinus inquit: *Sea cum census in Iudeā tunc primum haberetur sub Cyriño, ex ovo Nazereth, in quo degebat, Bethlehem,*

undē erat oriundus, proiectus est (S. Josephus), ut censetur. Nam ex tribu Iuda hanc terram incolente genus ducebatur. Cū ergo S. Justino res esset cum Tryphone Iudeo, à quo refelli facile poterat, si rem incertam, vel dubiam, ut certam, atque ab omnibus receptam, assumpsisset; evidentissimo arguento esse debet, quod de censu tempore nativitatis Christi facto in Iudea per Cyrenium, S. Justinus tradidit, nemini Iudeorum dubium fuisse. Similiter de censu Augusti, inquit Tertullianus antiquissimus scriptor, quem testem fidelissimum dominicarum nativitatis romana archiva custodivit. Neque solum Tertulliani, sed etiam S. Joannis Chrysostomi tempore ex archivis romanis hac de re constabat. Nam hic S. Pater explicans illa verba Luc. cap. 2: Factum est enim in diebus illis, exiit editum à Casare Augusto, ut describeretur universus orbis, etc., ita habet: Ex his liquet, prima descriptionis tempore natum esse (Jesum). Et cui veteres historiarum codices, qui et Romae publicè asservantur, lectitare libeat, per facilè etiam tempus hujus descriptionis accuratè discere poterit. Iis ergo monumentis, que apud ethnicos asservabantur, de hujus descriptionis veritate constabat, neque etiam ipsi ethnici de ea dubitare poterant, et si dubitassent (quod sanè nullibi significarunt) inepti imperiter dubitassent. Quapropter, ut quod volumus, modò concludamus, quæcumque demum ratione ea descriptio accipiat, quam S. Lucas tempore nativitatis Domini nasci sub Cyrino factam fuisse narrat, tamen illud negari non potest, tum apud Iudeos, tum apud ethnicos certum fuisse, quod legitur apud S. Lucam de descriptione facta sub Cyrino per Iudeam.

Scholion II. Si etiam modo solum humano res pendatur, presumptio veritatis stat pro Evangelista Lucâ, quia erat scriptor synchronus, Antiochiae metropoli Syriae: iisdem temporibus, quibus haec gesta sunt, oriundus. Unde, ut Maldonatus aliquis observavit, ei magis credendum, quam aliis historicis, qui tempore posteriores scripsere; quamvis etiam cum horum testimoniis narratio D. Luce aptè conciliari possit, ut supra memorati auctores patrōi nostra sententia præstant. Accedit, quod si narratio D. Luce falsa fuisset, eam coezi hostes christianæ religionis, Iudei ac ethnici illicè falsitatis arguisserint; sed hoc non fecerunt, sed potius contrarium, ut in precedente scholio 1 demonstravimus.

169. Antil. VII. • Juxta Evangelistam Mattheum (cap. 1, v. 23 et 25), Jesus natus est ex Virgine, que juxta Christianos etiam post partum Virgo permanebat; et tamen (Math. 12, 47) dixit quidam Christo: Ecce mater tua, et fratres tui foris stant, querentes te. Et (Math. 13, 56) Christus dicitur habuisse sorores. Quomodo haec concordant? Si enim Christus habuit fratres, ejus mater post nativitatem Christi genuit alios filios, qui erant et dicebantur fratres Christi. Ita anonymous ille, qui in scriptis suis ad D. Christoph. de Zubuesnig datis se officialem bellicem boruss. dicit, et ad cujus adjectiones ac dubia jam superius respondimus, et in questionibus Biblicis novi Testamenti adhuc frequentius respondebimus. Itaque resp.

et dico, veterem esse hanc objectionem heresiarchæ Illevidii negantis B. Virginem post Christi partum mansisse Virginem, quem S. Hieronymus fusè refutavit. Quare sciendum per fratres Domini intelligi iq. Evangelio non filios ex Josepho et Deipara genitos, sed Christi cognatos tantum, phrasi Hebreis familiari. Sie, Gen. 13, 8, dixit Abram ad Loth nepotem suum: Ne, queso, si jurgium inter me et te... fratres enim sumus. Et, Gen. 29, 13, Laban ad Jacob nepotem suum ait: Num quia frater meus es, gravis serries mihi? Fratres ergo Christi Domini in Evangelio dicuntur ii qui erant ipsius consanguinei ac consobrini; sicut per sorores ejus intelliguntur Christi cognatae, non autem sorores strictè tales.

170. Instal 1° anonymous ille scriptor, et ait: Ipsa etiam nomina fratrum Christi sunt nota; vocabantur Jacob, Joseph, Simon et Judas, prout expressè haheatur Math. 13, 55. Sed endem responsio, quam jam dedimus, redit. Erant niniùm illi et vocabantur fratres, id est, cognati Christi Domini, prout hunc locum Cornelius à Lap., ceterique interpretes orthodoxi rectè intelligunt et exponunt.

171. Instal 2° idem adversarius, et ait: Teste Lucâ Evangelista, cap. 2, v. 7, Maria peperit filium suum primogenitum, nempe Christum; sed imperceptibile est quomodo Christus sit primogenitus Marie, si haec non etiam genuit alios, sive si non datur ejusdem secundò, vel tertio genitus, etc.; sicut imperceptibilis foret prima dies, primus mensis, si nulla alia dies, nullus alias mensis succederet. Ita anonymous ille se assertum suum liquidè demonstrasse somnit. Verum miserè decipitur, nec ex eo, quod Christus Marie primogenitus dicatur, per legitimam consequentiam inferri potest, quod Maria haberet alios præterea filios, aut filias. Nam primogenitus ille dicatur, ante quem nullus est genitus, sive dein post illum alius signatur, sive non. Sie in veteri Testamento offerri Deo debuit primogenitus, et primo post partum mense redimi, ut habetur Num. 18, 16. At si primogenitus non esset, nisi is, post quem alius vel alii sunt geniti, oblatio ac redemptio primogeniti potuisset ultra primum mensem differri, usque dum alius nasceretur; antea enim juxta objectionem adversarii nondum constare potuisset, utrum prior ille foret primogenitus. Haec sequela cum repugnet S. Scriptura, ac proin falsa sit et rejicienda, hoc ipso patet, quod primogenitus sit et verè dici possit, qui primò signatur, etiam si nemo alius post eum ex ipsis matre signatur. Talis enim gaudet juribus et privilegiis primogeniture. Unde quando S. Lucas de B. Virginie ait: Peperit filium suum primogenitum, non sequitur, Mariam post hunc alios peperisse filios, sed solum, eam ante hunc nullum alium genuisse.